### 3. RELACIÓN DE LA LEY ETERNA CON EL RESTO DE LAS LEYES

Establecida así la existencia de la ley eterna y su naturaleza, Suárez se pregunta qué relación guardan el resto de las leyes con ella, o dicho con sus propias palabras: si el resto de las leyes son efectos o «participaciones» de la ley eterna<sup>18</sup>.

A primera vista parecería que ni la ley «divina» (ya sea la ley positiva, ya la natural), ni la humana fuesen propiamente efectos de la ley eterna. No la divina, pues al existir desde la eternidad en Dios mismo, sería la misma ley eterna y no un «efecto» suyo. Tampoco la ley humana, puesto que si fuese un efecto de la ley eterna, obtendría de ella su fuerza obligatoria (como sucede en el caso de la ley moral natural), y obligaría por tanto «por derecho divino» y no humano, dejando así de ser propiamente «humana»<sup>19</sup>. Sin embargo, de acuerdo con la tradición, se puede afirmar, que: «Toda ley en algún sentido tiene su origen en la ley eterna y de ella recibe su fuerza obligatoria»<sup>20</sup>. La «razón general» de ello sería que la ley eterna lo es «por esencia», y las restantes sólo «por participación», tanto en cuanto a su carácter racional como a su fuerza obligatoria: «Ratio autem generalis reddi potest, quia lex aeterna est lex per essentiam et omnis alia lex per participationem. Ergo necesse est ut omnis alia lex sit effectus

16 «Si vero loquamur de illa lege [la ley eterna] prout est in intellectu, aliqui non constituunt distinctionem [entre la ley eterna y las ideas], praesertim si de ideis ut sunt exemplaria loquamur. Nihilominus divus Thomas (quaest. 93, art. 1) haec duo expresse distinguit et in eius doctrina potest variis modis distinctio explicari. Primo, quia ideae proprie sunt circa creationem seu productionem. Lex vero magis versatur circa rerum gubernationem, ... Secundo, propria differentia esse videtur..., quod idea solum habet rationem exemplaris respectu ipsiusmet Dei, ut secundum illam operetur, et sic concurrat solum... ad specificationem operum Dei. Lex autem divina, ut lex, habet potius rationem moventis et imprimis inclinationem vel obligationem ad opus. Quae diversa habitudo sufficientissima est ad distinctionem rationis» (II, 3, 10, *ibid.*, pp. 39-40).

17 «utrumque actum intellectus et voluntatis esse ad legem necessarium, et ideo potest esse tertia opinio [la primera es que la ley es un acto del entendimiento, la segunda, un acto de la voluntad, *cfr.* pp. 77-79, 85-6 y *ss.*] dicens legem componi et coalescere ex actu utriusque potentiae;... Sic ergo lex duo requirit: motionem et directionem, bonitatem (ut sic dicam) et veritatem, id est iudicium rectum de agendis et voluntatem efficacem movendi ad illa, et ideo ex actu voluntatis et intellectus constare potest» (I, 5, 20, p. 95 del vol. I), «certum est vel constare ex actu rationis et voluntatis vel certe non esse sine utroque; ita ut si est alter illorum tantum, ab altero nihilominus intrinsece pendeat» (I, 5, 22, *ibid.*, pp. 97-8).